
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НАЧАЛЬНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 300 

ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРББУРГА 

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2020                                                                                                    № 253 

В соответствии с постановлением Главного Государственного санитарного врача 

Российской Федерации об утверждении и введении в действие с 01.01.2021 Санитарных 

правил С.П.2.4 3648-20 «Санитарно-эпидемиологических требований к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести следующие изменения в: 
1.1.Целевой раздел ООП ДО ГБОУ школы №300 «Пояснительная записка» 

Основной Образовательной программы дошкольного образования ГБОУ школа №300 Центрального 

района Санкт-Петербурга на 2020-2021 учебный год, утвержденной 31.08.2020 

     -пункт 1. изложить в следующей редакции: 

Основная Образовательная программа дошкольного образования Государственного бюджетного 

общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной школы N 300 Центрального 

района Санкт-Петербурга (далее Программа) разработана в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказом Минобнауки РФ от 30.08.2013г. N 1014 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»; 

Приказом Минобрнауки РФ от 17 октября 3013г. N 1155 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

 

1.2. Целевой раздел ООАП ДО ГБОУ школы №300 «Пояснительная записка» 

Основной Образовательной программы дошкольного образования, адаптированная для обучающихся 

с ОВЗ (ТНР) ГБОУ школа №300 Центрального района Санкт-Петербурга на 2020-2021 учебный год, 

утвержденной 31.08.2020 

     -пункт 1. изложить в следующей редакции: 

Основная Образовательная программа дошкольного образования, адаптированная для обучающихся с 

ОВЗ (ТНР) Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения начальной 

общеобразовательной школы N 300 Центрального района Санкт-Петербурга (далее Программа) 

разработана в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказом Минобнауки РФ от 30.08.2013г. N 1014 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»; 

Приказом Минобрнауки РФ от 17октября 3013г.N 1155 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

 



1.3.Описание АООП 

-Абзац 1 изложить в следующей редакции:  
   Основная образовательная программа дошкольного образования, адаптированная для обучающихся 

с ОВЗ (ТНР) (далее АООП) разработана в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказом Минобнауки РФ от 30.08.2013г. N 1014 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам дошкольного образования»; 

Приказом Минобрнауки РФ от 17 октября 2013г. N 1155 «Об утверждении Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования»; 

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

 

1.4 Годовой календарный учебный план воспитательно-образовательной работы с 

детьми на 2020-2021 учебный год «Пояснительная записка» 

- абзац 2 изложить в следующей редакции: 
Непосредственно-образовательная деятельность в дошкольном отделении осуществляется в 

соответствии с требованиями: 

- Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

-Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

-Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее 

ФГОС ДО) от 17.10.2013 г. № 1155. 

 

1.5.  Описание годового календарного учебного графика 

      - Абзац 1 изложить в следующей редакции: 
      Годовой календарный учебный график –является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса Отделения 

дошкольного образования в учебном году в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования, утвержденными приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации No1155 от 17.10.2013 г, а также нормативными 

документами: 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании»; 

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

1.6.  Годовой календарный учебный график на 2020-2021 учебный год 

«Пояснительная записка к годовому учебному графику» 

  - Абзац 1 изложить в следующей редакции; 
    Годовой календарный учебный график является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в 

Дошкольном отделении (ДО)Государственного бюджетного общеобразовательного учреждения 

начальной общеобразовательной школы N 300 Центрального района СПб в соответствии с 

Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, 

утвержденными приказом Министерства образования и науки Российской Федерации No 1155 от 

17.10.2013 г, а также нормативными документами: 

- Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-



20);  

 

1.7. Целевой раздел РОП педагога- психолога на 2020-2021 учебный год «Пояснительная 

записка» рабочей программы на 2020-2021 учебный год педагога-психолога групп 

компенсирующей направленности по реализации образовательной программы дошкольного 

образования, адаптированной для обучающихся с ОВЗ (тяжелое нарушение речи), 

утвержденной 31.08.2020. 

- Пункт 1.1.2, Абзац 2 изложить в следующей редакции:  
   Рабочая программа разработана на основе:  

-Закона РФ «Об образовании в Российской федерации» (от 39.12.2012 N 273-ФЗ); 

-Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (приказ 

МОиН РФ от 17.10.2013 N 1155); 

- Постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

-Примерной основной образовательной программы дошкольного образования (одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию от 20.05.2015 протокол N 

2/15); 

 

1.8. Целевой раздел РОП музыкального руководителя (для групп общеразвивающей 

направленности) на 2020-2021 учебный год «Пояснительная записка» рабочей 

программы на 2020-2021 учебный год музыкального руководителя по реализации 

образовательной программы для групп общеразвивающей направленности 

- Пункт 1. Абзац 6 изложить в следующей редакции  
 Разработка Программы регламентирована нормативно-правовой и документальной основой, куда 

входят: 

•Федеральный закон 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

•Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. N 1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» 

и приложение к нему; 

•Конституция РФ, ст. 43, 72; 

•Конвенция о правах ребенка (1989 г.); 

• Постановление Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

 

1.9. Целевой раздел РОП музыкального руководителя (для групп компенсирующей 

направленности) на 2020-2021 учебный год «Пояснительная записка» рабочей 

программы на 2020-2021 учебный год музыкального руководителя по реализации 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ОВЗ (тяжелое 

нарушение речи)  

- Пункт 1. Абзац 4 изложить в следующей редакции  
 Разработка Программы регламентирована нормативно-правовой и документальной основой, куда 

входят: 

•Федеральный закон 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

•Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013г. N 1155 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» 

и приложение к нему; 

•Конституция РФ, ст. 43, 72; 

•Конвенция о правах ребенка (1989 г.); 

• Постановление Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  



 

1.10. Раздел «Организация питания в ОДО»  

-Абзац 2 изложить в следующей редакции 
  Питание в ОДО организовано на основании документов: 

1.Закона Санкт-Петербурга от 08.10.2008 г. №569-95 «О социальном питании в Санкт-Петербурге» 

2.Постановления Правительства Санкт-Петербурга от 23.07.2009 года № 873» « О мерах по 

реализации Закона Санкт-Петербурга « О социальном питании СПб» (с изменениями на 27.09.2018 

года); 

3.Постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

4. Приказа «Об организации питания в ОДО». 

 

1.11. Правила приема на обучение по образовательным программам ДО ГБОУ 

школа №300 Центрального района Санкт-Петербурга «Общие положения» 

- Пункт 1.2.изложить в следующей редакции: 
Правила приема разработаны в целях реализации прав граждан на получение общедоступного 

дошкольного образования в соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации 

Статьями 55 ч.2, 9; 53 ч.2, 67 ч. 2, 3, 4, 9 Закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Приказом Министерства Просвещения РФ от 15.05.2020 г. No236 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования» 

Статьями 12 ч.2,4; 10 закона «Об образовании в Санкт –Петербурге» от 17.07.2013 N 461-83; 

Приказом Минобрнауки Российской Федерации от 13.01.2014 г. N 8 «Об утверждении примерной 

формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования»      

Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

Статьей 6 ч.1Федерального закона от 27.07.2006 N152-ФЗ «О персональных данных» 

Распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 09.04.2018No 1009-р 

«Об утверждении Административного регламента администрации района Санкт-Петербурга по 

предоставлению государственной услуги по комплектованию государственных образовательных 

учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного образования, находящихся в 

ведении администрации районов Санкт-Петербурга» (с изменениями);  

Распоряжением Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 03.02.2016 N 273-р 

«Об утверждении Порядка комплектования воспитанниками государственных образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации образовательных 

программ дошкольного образования»  

Правовыми актами администрации Центрального района Санкт-Петербурга;  

Уставом ГБОУ школы N 300;  

Локальными актами ГБОУ школы No300. 
1.12. Положение об организации прогулок воспитанников (обучающихся) ОДО «Общие 

положения» 

- Абзац 1 изложить в следующей редакции: 

Настоящее положение разработано для отделения дошкольного образования Государственного 

бюджетного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной школы N 300 

Центрального района Санкт-Петербурга (далее ОДО ГБОУ школы N 300) в соответствии с 

Постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 18.12.2020г. 

об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-20); Уставом 

ГБОУ школы N 300, инструкцией по охране жизни и здоровья детей, режимом ОДО ГБОУ школы N 

300 

https://www.gov.spb.ru/static/writable/ckeditor/uploads/2016/04/14/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D0%BA%D1%82-%D0%9F%D0%B5%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B1%D1%83%D1%80%D0%B3%D0%B0%20%D0%BE%D1%82%2008.10.2008%20%E2%84%96%20569-95.pdf


1.13. Положение о режиме непрерывной образовательной деятельности и учебной 

нагрузке воспитанников структурного подразделения Отделение дошкольного 

образования «Общие положения» 
- Пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

Настоящее положение о режиме непрерывной образовательной деятельности и учебной нагрузки 

воспитанников (далее –Положение) структурного подразделения Отделение дошкольного 

образования Государственного общеобразовательного учреждения начальной общеобразовательной 

школы N 300 Центрального района Санкт-Петербурга (далее ОДО ГБОУ школыNo300) разработано 

на основе: 

ч.2 ст.30. п.3 ч. 1 ст. 41 Закона Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

Постановления Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 

18.12.2020г. об утверждении и введении в действие Санитарно-эпидемиологических требований к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи (далее С.П.2.4 3648-

20);  

распоряжений Комитета по образованию Санкт-Петербурга, включая Распоряжения, формирующие 

календарный учебный график; 

Устава ГБОУ школы300; 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

Директор школы       Ю.Б. Ильина 


		2021-03-05T05:55:19+0300
	Ильина Юлия Борисовна




